
 Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 
 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

(decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

Oggetto: approvazione graduatoria per l’assegnazione di un premio per una tesi di 
dottorato o di laurea magistrale in memoria del prof. Saverio Bellomo, docente 
dell’Ateneo prematuramente scomparso, per ricordare le sue qualità umane e 
professionali e per preservare e valorizzare nel tempo l'autorevolezza acquisita dalle 
sue ricerche nei domini della filologia dantesca e della filologia italiana – Edizione 2023 
 

IL DIRETTORE 
del Dipartimento di Studi Umanistici 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia 

 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTA la convenzione con la quale la Famiglia Bellomo si impegna a finanziare con 
un ammontare annuale di euro 1.500,00 (lordi comprensivi di oneri a carico 
dell’università) il premio dedicato alla miglior tesi; 

VISTA la convenzione stipulata tra l’Università Ca’ Foscari (Dipartimento di Studi 
Umanistici) e la famiglia Bellomo (Rep. 272/2018 Prot. 54039 del 02/10/2018). 

VISTO il Decreto DSU N. 884/2023 Prot. n. 0110751 del 18/05/2023 di emanazione 
bando di selezione per l’assegnazione di un premio per una tesi di dottorato o 
di laurea magistrale in memoria del prof. Saverio Bellomo, docente dell’Ateneo 
prematuramente scomparso, per ricordare le sue qualità umane e 
professionali e per preservare e valorizzare nel tempo l'autorevolezza 
acquisita dalle sue ricerche nei domini della filologia dantesca e della filologia 
italiana – Edizione 2023;  

VISTO il Decreto DSU N. 1123/2023 Prot. n. 0164529 del 03/07/2023 con il quale si 
è nominata la commissione esaminatrice per l’assegnazione di un premio per 
una tesi di dottorato o di laurea magistrale in memoria del prof. Saverio 
Bellomo, docente dell’Ateneo prematuramente scomparso, per ricordare le 
sue qualità umane e professionali e per preservare e valorizzare nel tempo 
l'autorevolezza acquisita dalle sue ricerche nei domini della filologia dantesca 
e della filologia italiana – Edizione 2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 5 del suddetto bando alla Commissione selezionatrice, 
nominata dal Direttore di Dipartimento di Studi Umanistici, spetta la definizione 
dei criteri di valutazione dei titoli nonché la formulazione della graduatoria; 

VISTO              il verbale della selezione del 18/09/2023, Verbali – DSU Repertorio n. 
127/2023 Prot. n. 0216143 del 19/09/2023, firmato dalla Commissione di cui 
alla precedente premessa. 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

È approvata la graduatoria di merito per il premio per una tesi di dottorato o di laurea magistrale 
in memoria del prof. Saverio Bellomo, docente dell’Ateneo prematuramente scomparso, per 
ricordare le sue qualità umane e professionali e per preservare e valorizzare nel tempo 



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

(decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

l'autorevolezza acquisita dalle sue ricerche nei domini della filologia dantesca e della filologia 
italiana – Edizione 2023: 
 

 
Candidati 

Tesi di 
Filologia 
dantesca 
[10 punti] 

Tesi di 
Filologia 
italiana 
[7 punti] 

Originalità 
[max. 10 

punti] 

Contributo di 
conoscenza 

[max. 10 
punti] 

 
Totale 

 
1. Giulia 
Barison 

 
- 

 
7 

 
9 

 
9 

 
25 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

Art. 2 

 

La Commissione individua come vincitrice del Premio Bellomo 2023 la candidata dott.ssa 
Giulia Barison. 
 
 
 
 
 
Venezia, 19/09/2023                           
 
 
 

  IL DIRETTORE 
                                  prof. Giovanni Vian 

    

Visto: La Segretaria di Dipartimento  
    Dott.ssa Alessandra Bertazzolo  
 
 
  


